Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn vùng DTTS&MN cả nước Quý I năm 2021 nhìn chung ổn định, không xảy ra vụ việc bất ngờ, đột xuất, không có điểm nóng, nổi cộm. Tuy nhiên, một số nơi vẫn xảy ra tình trạng xuất cảnh trái phép qua biên giới, một số vụ việc đã bị các lực lượng chức năng phát hiện bắt giữ, xử lý theo pháp luật.

Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, tình hình tai nạn giao thông cả nước giảm cả về số vụ và số người so với Tết Nguyên đán năm 2020, nhưng vi phạm giao thông ở vùng dân tộc và miền núi vẫn còn xảy ra, chủ yếu là không đội mũ bảo hiểm, lái xe sau khi đã uống rượu, bia, phóng nhanh, vượt ẩu,...